
 

 

 

 

 

诺力昂化学品（博兴）有限公司 

酯基季铵盐生产装置 2万吨多胺提升项目 

环境影响报告书 

（公示版） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：诺力昂化学品（博兴）有限公司 

环评单位：山东清汇环境咨询有限公司 

二〇二二年九月 

  



 

 

 

 

 



目录 

I 

目 录 

目 录.............................................................................................................................. I 
[...]

外售

外售

液氨、甲醛、

氯甲烷

脂肪酸
脂肪酸

外购脂肪酸

 

图 3 . 2 - 2   现 有 工 程 物 料 走 向 图  



3 现有及在建项目工程分析 

3-9 

 

3.2.2 排污许可执行情况 

1、排污许可申领情况 

2020 年 8 月 5 日，诺力昂化学品（博兴）有限公司获得博兴县行政审批服务局签发

的排污许可证：（证书编号 913716007207052873001V），有效期限：自 2020 年 08 月

05 日至 2023 年 08 月 04 日止。 

厂区总量指标情况见下表。 

表 3.2-2  诺力昂化学品（博兴）有限公司废气总量污染物许可排放量 

污染物

种类 
有组织 t/a 无组织 t/a 全厂合计 t/a 

第一年 第二年 第三年 第一年 第二年 第三年 第一年 第二年 第三年 
颗粒物 / / / / / / / / / 

SO2 / / / / / / / / / 
NOx 49.6157 49.6157 49.6157 / / / 49.6157 49.6157 49.6157 

VOCs / / / / / / / / / 

 

表 3.2-3  诺力昂化学品（博兴）有限公司废水总量污染物许可排放量 

全厂排放口总计 

污染物种类 许可年排放量限值 t/a 
第一年 第二年 第三年 

CODCr 67.485 67.485 67.485 
氨氮 6.07365 6.07365 6.07365 

总氮（以 N 计） 9.4479 9.4479 9.4479 
 

2、排污许可执行情况 

根据排污许可执行要求，厂区编制了 2021 年年度执行报告（1~4 季度季度执行报

告），厂区实际污染物排放情况见下表。 

表 3.2-4  厂区主要排放口污染物实际排放情况表 t 

污染物 许可排放量 
2020 年 

1 季度 2 季度 3 季度 4 季度 合计 

颗粒物 / 0 0 0 0 0 
SO2 / 0 0 0 0 0 
NOX 49.6157 1.11 1.451 0.501 0.999 4.061 

VOCs / / / / / / 
COD 67.485 7.342 7.62 7.37 7.92 30.252 
氨氮 6.07365 0.212 0.138 0.159 0.259 0.768 
总氮 9.4479 1.308 1.118 5.505 1.014 8.945 

 

 

3、厂区排污许可包含项目情况 



诺力昂化学品（博兴）有限公司酯基季铵盐生产装置 2 万吨多胺提升项目 

3-10 

根据排污许可申请内容，主要包含项目情况见下表。 

表 3.2-5  目前批复的排污许可内项目包含情况 

序号 项目名称 项目批复文号 
1 脂肪胺车间技术改造工程 滨环办字[2003]3 号 
2 2 万吨脂肪胺项目 滨环字[2006]116 号 
3 2 万吨/年酯基季铵盐技改项目 滨环字[2009]144 号 
4 锅炉煤改气技改项目 博环表[2016]55 号 
5 大气污染物降低排放项目 博环表[2016]59 号 
6 2400Nm3/h 天然气制氢装置项目 遗失 
7 新建 LNG 气化站工程项目 博环表[2011]21 号 

 

4、自行监测执行情况 

根据排污许可要求，厂区建立了自行监测制度，并根据监测频率要求，执行了自行

监测要求。厂区自行监测计划见下表。 

表 3.2-6  全厂监测制度一览表 

排放口编号 排放口名称 污染物名称 监测频次 监测方式 实施情况 

DA001 锅炉废气排放口 

烟气黑度 1 次/季 手工 按要求实施 

氮氧化物 自动 自动 按要求实施 

二氧化硫 自动 自动 按要求实施 

颗粒物 自动 自动 按要求实施 

DA002 胺一导热油炉北排放口 

烟气黑度 1 次/年 手工 按要求实施 

氮氧化物 1 次/月 手工 按要求实施 

二氧化硫 1 次/年 手工 按要求实施 

颗粒物 1 次/年 手工 按要求实施 

DA003 胺一导热油炉中排放口 

烟气黑度 1 次/年 手工 按要求实施 

氮氧化物 1 次/月 手工 按要求实施 

二氧化硫 1 次/年 手工 按要求实施 

颗粒物 1 次/年 手工 按要求实施 

DA004 胺一导热油炉南排放口 

烟气黑度 1 次/年 手工 按要求实施 

氮氧化物 1 次/月 手工 按要求实施 

二氧化硫 1 次/年 手工 按要求实施 

颗粒物 1 次/年 手工 按要求实施 

DA005 胺二导热油炉排放口 

烟气黑度 1 次/年 手工 按要求实施 

氮氧化物 1 次/月 手工 按要求实施 

二氧化硫 1 次/年 手工 按要求实施 

颗粒物 1 次/年 手工 按要求实施 

DA006 MPP 导热油炉排放口 

烟气黑度 1 次/季 手工 按要求实施 

氮氧化物 1 次/月 手工 按要求实施 

二氧化硫 1 次/季 手工 按要求实施 

颗粒物 1 次/季 手工 按要求实施 

DA007 焚烧炉废气排放口 

氨 1 次/半年 手工 按要求实施 

氮氧化物 1 次/季 手工 按要求实施 

二氧化硫 1 次/季 手工 按要求实施 

挥发性有机物 1 次/半年 手工 按要求实施 



3 现有及在建项目工程分析 

3-11 

颗粒物 1 次/季 手工 按要求实施 

DA008 胺一酸洗塔废气排放口 
氨 1 次/半年 手工 按要求实施 

颗粒物 1 次/半年 手工 按要求实施 

DA009 胺二酸洗塔废气排放口 氨 1 次/半年 手工 按要求实施 

DA010 污水站酸洗塔废气排放口 

臭气浓度 1 次/半年 手工 按要求实施 

氨 1 次/半年 手工 按要求实施 

硫化氢 1 次/半年 手工 按要求实施 

挥发性有机物 1 次/半年 手工 按要求实施 

DA011 包装除尘废气排放口 颗粒物 1 次/半年 手工 按要求实施 

DA012 MPP 碱洗塔废气排放口 二氧化硫 1 次/半年 手工 按要求实施 

丙烯酸 1 次/半年 手工 按要求实施 

DA014 制氢装置排放口 

氮氧化物 1 次/季 手工 按要求实施 

二氧化硫 1 次/季 手工 按要求实施 

颗粒物 1 次/季 手工 按要求实施 

 

5、总量污染物达标情况 

根据表 3.2-4，厂区现有项目化学需氧量、氨氮、二氧化硫、氮氧化物、工业烟（粉）

尘和挥发性有机污染物等总量污染物的排放量均小于排污许可证申请的许可排放限值，

符合总量管理要求，能达标排放。 

3.2.3 各加热炉、焚烧炉、制氢装置转化炉介绍 

表 3.2-7  各加热炉、焚烧炉、制氢装置转化炉介绍 

序号 名称 隶属项目名称 服务/处置范围 
1 25t/h 燃气蒸汽锅炉 锅炉煤改气技改项目 为全厂装置提供蒸汽 

2 胺一装置导热油炉（2×
1.2MW、1.8MW） 脂肪胺车间技术改造工程 为胺一装置供热 

3 胺二装置 3 台导热油炉

（2×4.2MW、3.5MW） 2 万吨脂肪胺项目 为胺二装置供热 

4 制氢装置转化炉 2400Nm3/h 天然气制氢装置

项目 为天然气制氢装置进料加热 

5 MPP 装置导热油炉 2 万吨/年酯基季铵盐技改项

目 为 MPP 装置供热 

6 焚烧炉 大气污染物降低排放项目 

用于处理胺一和胺二装置反应废

气，胺一、胺二装置废液；企业针

对焚烧炉编制了环评报告表于 2016
年 9 月取得环评批复并于 2018 年 4
月完成自主验收，环保手续有效 

 

3.3 厂区环保工程 

厂区环保工程主要包括污水处理主要分为 100m3/d 含氨污水预处理、1000m3/d 污水

处理站、焚烧炉等。 



诺力昂化学品（博兴）有限公司酯基季铵盐生产装置 2 万吨多胺提升项目 

3-12 

3.3.1 100m
3
/d 含氨污水预处理 

含氨污水预处理主要针对来自胺一、胺二车间较高浓度含氨污水进行脱氨处理，首

先含氨污水被收集在含氨污水罐中，蒸氨前先除去氨水中少量的浮油，将浮油收集到集

油罐中，然后将含氨污水通过泵定量连续打入蒸氨塔，在恒微负压下，氨水被 0.3MPa 的

蒸汽直接汽提，使得含氨污水中的氨脱离出来，顶部氨气一部分冷凝回流，另一部分氨

气输送至浓氨水罐及氨气吸收区域。塔底蒸氨废水送至隔油区处理。浓氨水罐中的氨水

通过泵打入喷射吸收器，在喷射吸收器中，浓氨水罐中氨水以高速通过喷嘴形成射流，

产生局部负压，将来自蒸氨塔的氨气吸入，形成新的氨水，后通过氨水泵打回脂肪胺车

间回收利用，用于脂肪腈生产。浓氨水罐顶部的排空气进入氨气吸收塔底部，与塔顶的

喷淋新鲜水进行逆流传质洗涤吸收，塔顶气接至酸洗塔，经处理合格后放空。 

在隔油处理区，蒸氨后的污水和车间其他污水先输送至污水重力隔油池中，污水中

的油脂在重力作用下分离，收集到集油罐中，隔油后污水自流到调节池，然后用泵稳定

的打入气浮池，通过加入 PAM/PAC 及微气泡，使油性颗粒与水分离，产生的浮油流到

集油罐中，处理后的污水去污水处理站进一步处理。工艺流程如下图所示。 

 

图 3.3-1  100m
3
/d含氨污水预处理工艺流程图 

 



3 现有及在建项目工程分析 

3-13 

3.3.2 1000m
3
/d 污水处理站 

厂区内建有 1000m3/d 污水处理站一座，目前运行情况良好。 

（1）工艺流程 

经预处理后的污水在中和池加酸调节 pH 后，输送至缓冲池中，然后自流到缺氧池

中，在缺氧池中，在兼厌氧的活性菌反硝化作用下，把硝态氮转化为氮气，处理后的废

水用泵打到好氧池中，通过控制温度、pH、溶解氧等指标，利用微生物将污水中的有机

物及氨氮降解，然后经辐流沉淀池，下部污泥回流至好氧池中，上清液经调节池调节均

质后送至接触氧化池，利用接触氧化池内填料上附着的微生物进一步降解处理后，经二

次沉淀池，下部污泥回流至接触好氧池，上清液达标后排放。辐流沉淀池和二次沉淀池

产生的剩余污泥经过脱水后外运处理。 

 
图 3.3-2  厂区污水处理站工艺 

 

表 3.3-1  污水站各单元处理效率 

水质指标 mg/L COD BOD5 氨氮 硫化物 石油类 悬浮物 

缺氧池 
设计进水 6000 5000 500 1 50 2000 
设计出水 5000 4000 400 1 10 400 
去除率% 16.7 20 20 0 80 80 

好氧池 
设计进水 5000 4000 400 1 10 400 
设计出水 500 200 150 0.5 5 200 
去除率% 90 95 62.5 50 50 50 

辅流沉淀

池 

设计进水 500 200 150 0.5 5 200 
设计出水 500 200 150 0.5 5 200 
去除率% 0 0 0 0 0 0 

调节池 
设计进水 500 200 150 0.5 5 200 
设计出水 500 200 150 0.5 5 200 
去除率% 0 0 0 0 0 0 

接触好氧

池 
设计进水 500 200 150 0.5 5 200 
设计出水 300 100 25 0.5 5 200 



诺力昂化学品（博兴）有限公司酯基季铵盐生产装置 2 万吨多胺提升项目 

3-14 

去除率% 40 50 83.3 0 0 0 

二沉池 
设计进水 300 100 25 0.5 5 200 
设计出水 300 100 25 0.5 5 200 
去除率% 0 0 0 0 0 0 

总去除率% 95 98 95 50 90 90 
 

（3）现状运行情况 

目前，本厂污水处理站运行稳定，出水水质满足光大水务（博兴）有限公司纳管标

准要求。 

根据厂区污水处理站 2021 年 5 月例行监测结果。废水排放情况见下表。 

表 3.3-2  废水监测结果（单位：pH无量纲，其他 mg/L） 

日期 化学需氧量 氨氮 pH 
2021/5/1 82 0.549 7.46 
2021/5/2 63.5 0.534 7.44 
2021/5/3 53.9 0.518 7.45 
2021/5/4 53.7 0.533 7.45 
2021/5/5 74.1 1.59 7.45 
2021/5/6 113 0.568 7.5 
2021/5/7 69.6 0.665 7.47 
2021/5/8 68.8 0.956 7.54 
2021/5/9 99.6 0.917 7.52 
2021/5/10 139 1.2 7.51 
2021/5/11 66.7 1.77 7.45 
2021/5/12 61.1 1.37 7.54 
2021/5/13 55.1 2.07 7.55 
2021/5/14 58.5 1.82 7.54 
2021/5/15 48.9 1.82 7.62 
2021/5/16 55.3 2 7.68 
2021/5/17 63.2 1.75 7.68 
2021/5/18 86.6 1.42 7.72 
2021/5/19 57.3 1.6 7.66 
2021/5/20 57.4 1.18 7.73 
2021/5/21 70.2 1.33 7.7 
2021/5/22 51 1.2 7.63 
2021/5/23 57.7 1.2 7.6 
2021/5/24 58.3 1.12 7.6 
2021/5/25 77.2 1.15 7.6 
2021/5/26 86.4 1.09 7.59 
2021/5/27 58.5 1.12 7.62 
2021/5/28 46.9 1.17 7.6 
2021/5/29 53.5 1.04 7.49 
2021/5/30 59.1 1.19 7.36 
2021/5/31 53.3 1.28 7.35 
平均值 67 1.22 7.57 
最大值 139 2.07 7.85 

 



3 现有及在建项目工程分析 

3-15 

由例行监测结果可以看出，厂区总排口水质指标满足《污水排入城镇下水道水质标
[...]
表 4.1-35  项目内浮顶罐排放废气计算结果一览表 单位 t/a 

时间点 储罐 m3 物料 边缘密封损失 挂壁损失 浮盘附件损失 盘缝损失 合计 

技改前 
1×100 异丙醇 0.008 0.452 0.068 0.014 0.542 
1×100 乙醇 0.009 0.331 0.076 0.015 0.431 

 

②固定顶罐 

固定顶罐的总损耗是静置损耗与工作损耗总和。 

 

 

 



诺力昂化学品（博兴）有限公司酯基季铵盐生产装置 2万吨多胺提升项目环境影响报告书 

4-44 

 

 



4 本项目工程分析 

4-45 

根据上述计算公式，项目固定顶罐无组织废气排放情况见下表。 

表 4.1-36   固定顶罐无组织排放计算结果表 （单位：t/a） 

时间点 储罐 m3 物料 静置损耗 工作损耗 排放量 总计 

技改前 
1×85m3 甲醛溶液 0.045 0.011 0.056 0.093 
1×50m3 硫酸二甲酯 0.003 0.034 0.037 

 

（4）装卸废气 

原料、产品装卸过程 VOCs 排放来自于挥发性有机液体在装卸中逸散进入大气。脂

肪胺、油脂、脂肪酸、季铵盐类产品沸点较高，不再核算无组织排放量；压力储罐不涉

及储罐的装卸废气的产生，不再核算无组织排放量。 

本项目技改前主要物料装卸量情况见下表。 

表 4.1-37  本项目主要物料装车量情况一览表 

类别 物料名称 技改前装卸量（t/a） 备注 

原辅料 

硫酸二甲酯 3200 汽车运输 
乙醇 1610 汽车运输 

甲醛溶液 147.2 汽车运输 
异丙醇 2200 汽车运输 

 

参考《污染源源强核算技术指南 石油炼制工业》（HJ982-2018），本项目涉及的挥

发性有机液体装载过程挥发性有机物的产生量采用以下公式核算： 

D产生量=LL×Q/1000 

式中：D产生量—核算时段内挥发性有机液体装载过程挥发性有机物的产生量，t/a； 

LL—挥发性有机液体装载过程的排放系数，kg/m3； 

Q—核算时段内物料装载量，m3/a。 

采用公路和铁路装载挥发性有机液体、船舶装载除汽油和原油以外的挥发性有机液

体时，装载过程排放系数LL采用以下公式计算： 

 
式中：S—饱和系数，无量纲，一般取0.6，船舶装载汽油和原油以外的油品时取0.5； 

Mvap—油气分子量，g/mol； 

T—物料装载温度，℃。 

PT—温度T时装载物料的真实蒸气压，Pa。 

项目技改前物料装载时LL取值见下表。 



诺力昂化学品（博兴）有限公司酯基季铵盐生产装置 2万吨多胺提升项目环境影响报告书 

4-46 

表 4.1-38  本项目物料装载过程 LL计算一览表 

序号 物料名称 S（无量纲） PT（Pa） Mvap（g/mol） T（℃） LL（kg/m3） 

1 硫酸二甲酯 0.6 2000 126 20 0.062 
2 乙醇 0.6 5333 46 20 0.06 
3 甲醛溶液 0.6 13330 30 20 0.098 
4 异丙醇 0.6 4320 60 20 0.064 

 

带入挥发性有机液体装载过程挥发性有机物的产生量计算公式： 

表 4.1-39  本项目物料装载过程挥发性有机物产生计算一览表 

序

号 物料名称 LL

（kg/m3） 

年装载量

（t/a） 
密度

（t/m3） 
Q

（m3/a） 
D

（t/a） 备注 

1 硫酸二甲酯 0.062 3200 1.322 2420.575 0.150 

技改

前 

2 乙醇 0.06 1610 0.78 2064.103 0.124 
3 甲醛溶液 0.098 147.2 1.067 137.957 0.014 
4 异丙醇 0.064 2200 0.786 2798.982 0.179 
5 合计 0.467 

 

本项目技改前无组织废气产生及排放情况一览表见表 4.2-77。 

表 4.1-40  本项目技改前无组织废气污染物产生、治理及排放情况一览表 

排放形式 污染源名称 污染物 
技改前排放情况 

速率 排放量 
kg/h t/a 

无组织 

装置区 
VOCs 0.748 4.716 
氨气 0.203 1.605 

储罐区 
甲醛 0.007 0.056 

丙烯腈 0.005 0.037 
VOCs 0.135 1.066 

装卸区 甲醛 0.002 0.014 
VOCs 0.059 0.467 

注：表中 VOCs 已包含其他组分。 
 
4.1.6.2 废水 

（1）项目污水产生排放情况 

本项目技改前，产生的废水主要有纯水站浓水、软水站浓水、锅炉排污水、蒸汽冷

凝水、循环冷却系统排污水、生活污水、生产废水、含氨废水、设备清洗废水、地面冲

洗废水、化验室排污水、初期雨水、碱洗废水、酸洗废水等。叔胺生产废水进焚烧炉处

理，含氨废水依托厂区现有含氨污水预处理装置，处理后排入厂区污水站；生产废水、

设备清洗废水、地面冲洗废水、化验室排污水、初期雨水、碱洗废水、酸洗废水排入厂

区污水站处理；生活污水排入化粪池处理；纯水站浓水、软水站浓水、锅炉排污水、蒸



4 本项目工程分析 

4-47 

汽冷凝水、循环冷却系统排污水直接排放。以上废水处理完成后经厂区污水总排口全部

排入光大水务（博兴）有限公司处理。 

本项目技改前废水产生及处理情况见下表。 

表 4.1-41  本项目技改前废水污染物产排情况 

技改前 

处理措施 
污染源 废水量 污染物 

产生情况 
浓度
mg/L 产生量 t/a 

含氨废水 2009.639 氨氮 80000 158.109 排至含氨废水处理设施，蒸氨后

再排至污水站进一步处理 
胺一装置叔

胺生产废水 303 
COD 1000 0.303 

进焚烧炉焚烧处理 
氨氮 30000 9.09 

生产废水 29179.348 COD 8000 235.859 

排至污水站，处理完成后经厂区

总排口排放 

氨氮 10 0.295 
设备清洗废

水 50000 
COD 500 25.000 
石油类 500 25.000 

地面冲洗废

水 1584 
COD 200 0.317 
石油类 60 0.095 

化验室排污

水 15.2 COD 300 0.005 

初期雨水 145.65 COD 300 0.044 
碱洗废水 130 全盐量 50000 6.500 
酸洗废水 1116.037 全盐量 154 0.172 
纯水站浓水 8419.143 全盐量 1430 12.039 

经厂区污水总排口排放 

蒸汽冷凝水 14979 全盐量 380 5.692 
软水站浓水 8273 全盐量 1430 11.830 
锅炉排污水 3539 全盐量 3930 13.908 
循环冷却系

统排污水 23760 全盐量 1620 38.491 

生活污水 1188 
COD 400 0.475 

化粪池处理后经厂区总排口排放 
氨氮 35 0.042 

产生量合计 144641.017 
COD — 261.7 — 
氨氮 — 158.45 — 
石油类 — 25.095  — 

 

本项目技改前废水产生量 144641.017t/a，其中 303t/a 进焚烧炉焚烧处理，废水排放

量为 144338.017t/a。综合废水排入厂区 1000m3/d 污水处理站处理，经厂区内污水站处

理完成后达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中 B 级标准、

光大水务（博兴）有限公司进水水质要求后排入光大水务（博兴）有限公司处理，最终

进入支脉河。 

（2）厂区污水处理达标情况 

① 工艺流程 



诺力昂化学品（博兴）有限公司酯基季铵盐生产装置 2万吨多胺提升项目环境影响报告书 

4-48 

经预处理后的污水在中和池加酸调节 pH 后，输送至缓冲池中，然后自流到缺氧池

中，在缺氧池中，在兼厌氧的活性菌反硝化作用下，把硝态氮转化为氮气，处理后的废

水用泵打到好氧池中，通过控制温度、pH、溶解氧等指标，利用微生物将污水中的有机

物及氨氮降解，然后经辐流沉淀池，下部污泥回流至好氧池中，上清液经调节池调节均

质后送至接触氧化池，利用接触氧化池内填料上附着的微生物进一步降解处理后，经二

次沉淀池，下部污泥回流至接触好氧池，上清液达标后排放。辐流沉淀池和二次沉淀池

产生的剩余污泥经过脱水后外运处理。 

 

 
图 4.1-13  厂区污水处理站工艺 

 

目前，本厂污水处理站运行稳定，出水水质满足光大水务（博兴）有限公司纳管标

准要求。 

根据厂区污水处理站 2021 年 5 月例行监测结果。废水排放情况见下表。 

表 4.1-42  废水监测结果（单位：pH无量纲，其他 mg/L） 

日期 化学需氧量 氨氮 pH 
2021/5/1 82 0.549 7.46 
2021/5/2 63.5 0.534 7.44 
2021/5/3 53.9 0.518 7.45 
2021/5/4 53.7 0.533 7.45 
2021/5/5 74.1 1.59 7.45 
2021/5/6 113 0.568 7.5 
2021/5/7 69.6 0.665 7.47 
2021/5/8 68.8 0.956 7.54 
2021/5/9 99.6 0.917 7.52 
2021/5/10 139 1.2 7.51 
2021/5/11 66.7 1.77 7.45 
2021/5/12 61.1 1.37 7.54 
2021/5/13 55.1 2.07 7.55 
2021/5/14 58.5 1.82 7.54 
2021/5/15 48.9 1.82 7.62 
2021/5/16 55.3 2 7.68 
2021/5/17 63.2 1.75 7.68 



4 本项目工程分析 

4-49 

2021/5/18 86.6 1.42 7.72 
2021/5/19 57.3 1.6 7.66 
2021/5/20 57.4 1.18 7.73 
2021/5/21 70.2 1.33 7.7 
2021/5/22 51 1.2 7.63 
2021/5/23 57.7 1.2 7.6 
2021/5/24 58.3 1.12 7.6 
2021/5/25 77.2 1.15 7.6 
2021/5/26 86.4 1.09 7.59 
2021/5/27 58.5 1.12 7.62 
2021/5/28 46.9 1.17 7.6 
2021/5/29 53.5 1.04 7.49 
2021/5/30 59.1 1.19 7.36 
2021/5/31 53.3 1.28 7.35 
平均值 67 1.22 7.57 
最大值 139 2.07 7.85 

 

由例行监测结果可以看出，厂区总排口水质指标满足《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T 31962-2015）表 1B 级要求及光大水务（博兴）有限公司有限公司进水水质

要求。 

4.1.6.3 噪声 

本项目技改前噪声污染主要来源于机泵、压缩机、搅拌机等的噪声。根据噪声源产

生情况，针对现有噪声源采取的噪声治理措施主要包括：选用低噪设备、基础减振、厂

房隔声等措施。 

山东安和安全技术研究院有限公司于 2021 年 4 月 20 日（第二季度）对厂界噪声开

展例行监测（AHHJ399-2021），厂区噪声监测结果见下表。 

表 4.1-43  厂界噪声检测结果一览表 

检测日期 监测点位 昼间 dB（A） 夜间 dB（A） 

2021.04.20 

厂区南厂界外 1 米 59 43 
厂区东厂界外 1 米 58 43 
厂区北厂界外 1 米 52 46 
厂区西厂界外 1 米 56 49 

 

由监测结果可以看出，各监测点昼、夜间噪声值均能够满足《工业企业厂界环境噪

声排放标准》（GB12348-2008）3 类标准的要求。 

4.1.6.4 固废 

表 4.1-44  本项目技改前固体废物产生情况 

装置 固废名称 固废量 类别 治理措施及去向 

胺一装置 脂肪腈渣 800 HW49 900-047-49 委托有资质单位处置 



诺力昂化学品（博兴）有限公司酯基季铵盐生产装置 2万吨多胺提升项目环境影响报告书 

4-50 

废镍系催化剂 120 HW46 900-037-46 
滤渣 100 HW46 900-037-46 

季铵盐废液 20 HW06 900-404-06 
废滤袋 30 HW49 900-041-49 

季铵盐滤渣 32 HW49 900-041-49 
脂肪胺渣 810.864 266-999-99 外售 

职工生活 生活垃圾 14.85 999-999-99 环卫部门统一处理 

生产过程 废包装 120 HW49 900-041-49 
委托有资质单位处置 

实验室 实验室废物 5 HW49 900-047-49 
 

本项目产生的固体废物应全部进行综合利用和安全处置，依托厂区内现有危险废物

暂存间及一般废物临时储存场所，满足《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2011）

及 2013 年修改单、《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）

等要求，建立台账及危废管理制度，并配备专职管理人员。 

4.1.7 技改前污染物排放汇总 

本项目技改前污染物排放汇总如下： 

表 4.1-45  本项目技改前排放情况一览表 

项目 技改前产生量 技改前削减量 技改前排放量 

废水 

废水量（m3/a） 144641.017 303 144338.017 
COD（t/a） 261.7 254.468 7.216 
氨氮（t/a） 158.45 157.728 0.722 

废气 

有组织 

废气量（万 m3/a） 25352 0 25352 
SO2（t/a） 2.938 0 2.938 
NOx（t/a） 49.306 38.067 11.239 
烟尘（t/a） 1.07 0 1.07 
[...]
原料、产品装卸过程 VOCs 排放来自于挥发性有机液体在装卸中逸散进入大气。脂

肪胺、油脂、脂肪酸、季铵盐类产品沸点较高，不再核算无组织排放量；压力储罐不涉

及储罐的装卸废气的产生，不再核算无组织排放量。 

本项目技改后主要物料装卸量情况见下表。 

表 4.2-74  本项目主要物料装车量情况一览表 

类别 物料名称 技改后装卸量（t/a） 备注 

原辅料 

乙醇 1610 汽车运输 
甲醛溶液 330.8 汽车运输 
丙烯腈 4783 汽车运输 

甲基二乙醇胺 1273.7 汽车运输 
异丙醇 1055.4 汽车运输 

 

参考《污染源源强核算技术指南 石油炼制工业》（HJ982-2018），本项目涉及的挥

发性有机液体装载过程挥发性有机物的产生量采用以下公式核算： 

D产生量=LL×Q/1000 

式中：D产生量—核算时段内挥发性有机液体装载过程挥发性有机物的产生量，t/a； 

LL—挥发性有机液体装载过程的排放系数，kg/m3； 

Q—核算时段内物料装载量，m3/a。 

采用公路和铁路装载挥发性有机液体、船舶装载除汽油和原油以外的挥发性有机液

体时，装载过程排放系数LL采用以下公式计算： 

 
式中：S—饱和系数，无量纲，一般取0.6，船舶装载汽油和原油以外的油品时取0.5； 

Mvap—油气分子量，g/mol； 

T—物料装载温度，℃。 



4 本项目工程分析 

4-157 

PT—温度T时装载物料的真实蒸气压，Pa。 

项目技改后物料装载时LL取值见下表。 

表 4.2-75  本项目物料装载过程 LL计算一览表 

序号 物料名称 S（无量纲） PT（Pa） Mvap（g/mol） T（℃） LL（kg/m3） 

1 乙醇 0.6 5333 46 20 0.06 
2 甲醛溶液 0.6 13330 30 20 0.098 
3 丙烯腈 0.6 11070 53 20 0.144 

4 甲基二乙醇

胺 0.6 0.57 119 20 1.666E-05 

5 异丙醇 0.6 4320 60 20 0.064 
 

带入挥发性有机液体装载过程挥发性有机物的产生量计算公式： 

表 4.2-76  本项目物料装载过程挥发性有机物产生计算一览表 

序

号 物料名称 
LL

（kg/m3） 

年装载量

（t/a） 
密度

（t/m3） 
Q

（m3/a） 
D

（t/a） 备注 

1 乙醇 0.06 1610 0.78 2064.103 0.124 

技改

后 

2 甲醛溶液 0.098 330.8 1.067 310.028 0.030 
3 丙烯腈 0.144 4783 0.81 5904.938 0.850 
4 甲基二乙醇胺 1.67E-05 1273.7 1.042 1222.361 0.000 
5 异丙醇 0.064 1055.4 0.786 1342.748 0.086 
6 合计 1.09 

 

本项目技改后无组织废气产生及排放情况一览表见表 4.2-77。 

表 4.2-77  本项目技改后无组织废气污染物产生、治理及排放情况一览表 

排放形式 污染源名称 污染物 
技改后排放情况 

速率 排放量 
kg/h t/a 

无组织 

装置区 
VOCs 0.59 4.7 
氨气 0.362 2.867 

焚烧炉 颗粒物 0.001 0.008 

储罐区 
甲醛 0.015 0.121 
丙烯腈 0.094 0.745 
VOCs 0.217 1.719 

装卸区 
甲醛 0.004 0.03 
丙烯腈 0.107 0.85 
VOCs 0.138 1.09 

注：表中 VOCs 已包含其他组分。 
 
4.2.6.2 废水 

（1）项目污水产生排放情况 



诺力昂化学品（博兴）有限公司酯基季铵盐生产装置 2万吨多胺提升项目环境影响报告书 

4-158 

本项目技改前后，产生的废水类型不变，废水主要有纯水站浓水、软水站浓水、锅

炉排污水、蒸汽冷凝水、循环冷却系统排污水、生活污水、生产废水、含氨废水、设备

清洗废水、地面冲洗废水、化验室排污水、初期雨水、碱洗废水、酸洗废水等。含氨废

水依托厂区现有含氨污水预处理装置，处理后排入厂区污水站；胺一装置叔胺生产废水

进焚烧炉，其他生产废水、设备清洗废水、地面冲洗废水、化验室排污水、初期雨水、

碱洗废水、酸洗废水排入厂区污水站处理；生活污水排入化粪池处理；纯水站浓水、软

水站浓水、锅炉排污水、蒸汽冷凝水、循环冷却系统排污水直接排放。以上废水处理完

成后经厂区污水总排口全部排入光大水务（博兴）有限公司处理。 

本项目技改后废水产生及处理情况见下表。 

表 4.2-78  本项目技改后废水污染物产排情况 

污染源 废水量 污染物 
产生情况 

处理措施 浓度
mg/L 产生量 t/a 

含氨废水 4405.773 氨氮 80000 245.286 排至含氨废水处理设施，蒸氨后

再排至污水站进一步处理 
胺一装置叔

胺生产废水 303 
COD 1000 0.303 

进焚烧炉焚烧 
氨氮 30000 9.09 

生产废水 29228.146 
COD 8000 233.969 

排至污水站，处理完成后经厂区

总排口排放 

氨氮 10 0.292 
设备清洗废

水 50000 
COD 500 25.000 
石油类 120 6.000 

地面冲洗废

水 1584 
COD 200 0.317 
石油类 60 0.095 

化验室排污

水 15.2 COD 300 0.005 

初期雨水 145.65 COD 300 0.044 
碱洗废水 281.091 全盐量 50000 14.055 
酸洗废水 1195.63 全盐量 154 0.184 
纯水站浓水 9547.593 全盐量 1430 13.653 

经厂区污水总排口排放 

蒸汽冷凝水 37003.5 全盐量 380 14.061 
软水站浓水 10343 全盐量 1430 14.790 
锅炉排污水 5740 全盐量 3930 22.558 
循环冷却系

统排污水 
28512 全盐量 1620 46.189 

生活污水 1188 
COD 400 0.475 

化粪池处理后经厂区总排口排放 
氨氮 35 0.042 

产生量合计 179492.583 
COD — 259.81 — 
氨氮 — 245.62 — 
石油类 — 6.095 — 

 

表 4.2-79  本项目技改前后生产废水产生及排放情况 

技改前 技改后 



4 本项目工程分析 

4-159 

产污节点 废水 污染物类型 排放

去向 产污节点 废水 污染物类型 排放去向 

酯化反应釜

冷凝 冷凝废水 全盐量 
污水

处理

站 
醚腈凝液罐 醚腈冷凝废

水 丙烯腈 
污水处理

站 
 / / / / 醚腈沉降罐 醚腈沉降废

水 COD 

/ / / / Y12D 凝液罐 Y12D 冷凝

废水 丙烯腈 

/ / / / 水吸收塔 含氨废水 氨氮 
含氨污水

预处理装

置 

/ / / / 丙烯腈凝液罐 丙烯腈冷凝

液 丙烯腈 去焚烧炉 

/ / / / 咪唑啉凝液罐 咪唑啉冷凝

废水 水 
污水处理

站 / / / / 酯胺真空泵 真空废水 脂肪酸、甲基

二乙醇胺 

/ / / / 酯胺冷凝罐 冷凝废水 脂肪酸、甲基

二乙醇胺 
经厂区总

排口外排 
脂肪酸真空

泵 真空废水 脂肪酸、总

氮、COD 

污水

处理

站 

/ / / / 

脂肪腈冷凝

器 含氨废水 脂肪腈、氨

氮 脂肪腈冷凝器 含氨废水 氨氮 含氨污水

预处理装

置 氨吸收塔 含氨废水 氨氮 氨吸收塔 含氨废水 氨氮 
脂肪胺干燥

真空泵 真空废水 脂肪胺、总

氮、COD / / / 

污水处理

站 
 

脂肪胺蒸馏

蒸汽喷射泵 
喷射真空

废水 
脂肪胺、总

氮、COD 
脂肪胺蒸馏蒸

汽喷射泵 
喷射真空废

水 
脂肪胺、总

氮、COD 
氨吸收塔 含氨废水 氨氮 氨吸收塔 含氨废水 氨氮 
脂肪胺干燥

真空泵 真空废水 脂肪胺、总

氮、COD 
/ / / 

脂肪胺蒸馏

蒸汽喷射泵 
蒸汽喷射

真空废水 
脂肪胺、总

氮、COD 
脂肪胺蒸馏蒸

汽喷射泵 
蒸汽喷射真

空废水 
脂肪胺、总

氮、COD 
/ / / / 氨吸收塔 含氨废水 氨氮 

/ / / / 氨吸收塔 含氨废水 氨氮 
含氨污水

预处理装

置 

/ / / / 氨吸收塔 含氨废水 氨氮 
含氨污水

预处理装

置 

/ / / / 蒸汽喷射泵 蒸汽喷射真

空废水 
脂肪胺、

COD 
污水处理

站 天然气制氢

分液罐 酸性水 pH、硫化物 
污水

处理

站 

天然气制氢分

液罐 酸性水 pH、硫化物 

 

由上表可知，技改后废水新增特征污染物主要为丙烯腈，含丙烯腈废水产生量较小，

遇碱易分解： 



诺力昂化学品（博兴）有限公司酯基季铵盐生产装置 2万吨多胺提升项目环境影响报告书 

4-160 

O-

S
HO

O

Na+

N NS
O

O
-ONa+

 
在中和池可有效去除，技改后废水依托厂区现有污水处理站可行。 

本项目含氨废水依托厂区现有含氨废水预处理设施处理，处理规模 100m3/d，技改

后处理规模 21.16t/d，依托可行。含氨废水预处理设施工艺详见 3.3.1 小节。 

本项目技改前废水产生量 179492.583t/a，其中 303t/a 进焚烧炉焚烧处理，废水排放

量为 179189.583t/a。综合废水排入厂区 1000m3/d 污水处理站处理，经厂区内污水站处

理完成后达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中 B 级标准及

光大水务（博兴）有限公司进水水质要求后排入光大水务（博兴）有限公司处理，最终

进入支脉河。 

（2）厂区污水处理达标情况 

①工艺流程 

经预处理后的污水在中和池加酸调节 pH 后，输送至缓冲池中，然后自流到缺氧池

中，在缺氧池中，在兼厌氧的活性菌反硝化作用下，把硝态氮转化为氮气，处理后的废

水用泵打到好氧池中，通过控制温度、pH、溶解氧等指标，利用微生物将污水中的有机

物及氨氮降解，然后经辐流沉淀池，下部污泥回流至好氧池中，上清液经调节池调节均

质后送至接触氧化池，利用接触氧化池内填料上附着的微生物进一步降解处理后，经二

次沉淀池，下部污泥回流至接触好氧池，上清液达标后排放。辐流沉淀池和二次沉淀池

产生的剩余污泥经过脱水后外运处理。 

 
图 4.2-63  厂区污水处理站工艺 

 

目前，本厂污水处理站运行稳定，出水水质满足光大水务（博兴）有限公司纳管标

准要求。 



4 本项目工程分析 

4-161 

根据厂区污水处理站 2021 年 5 月例行监测结果。废水排放情况见下表。 

表 4.2-80  废水监测结果（单位：pH无量纲，其他 mg/L） 

日期 化学需氧量 氨氮 pH 
2021/5/1 82 0.549 7.46 
2021/5/2 63.5 0.534 7.44 
2021/5/3 53.9 0.518 7.45 
2021/5/4 53.7 0.533 7.45 
2021/5/5 74.1 1.59 7.45 
2021/5/6 113 0.568 7.5 
2021/5/7 69.6 0.665 7.47 
2021/5/8 68.8 0.956 7.54 
2021/5/9 99.6 0.917 7.52 
2021/5/10 139 1.2 7.51 
2021/5/11 66.7 1.77 7.45 
2021/5/12 61.1 1.37 7.54 
2021/5/13 55.1 2.07 7.55 
2021/5/14 58.5 1.82 7.54 
2021/5/15 48.9 1.82 7.62 
2021/5/16 55.3 2 7.68 
2021/5/17 63.2 1.75 7.68 
2021/5/18 86.6 1.42 7.72 
2021/5/19 57.3 1.6 7.66 
2021/5/20 57.4 1.18 7.73 
2021/5/21 70.2 1.33 7.7 
2021/5/22 51 1.2 7.63 
2021/5/23 57.7 1.2 7.6 
2021/5/24 58.3 1.12 7.6 
2021/5/25 77.2 1.15 7.6 
2021/5/26 86.4 1.09 7.59 
2021/5/27 58.5 1.12 7.62 
2021/5/28 46.9 1.17 7.6 
2021/5/29 53.5 1.04 7.49 
2021/5/30 59.1 1.19 7.36 
2021/5/31 53.3 1.28 7.35 
平均值 67 1.22 7.57 
最大值 139 2.07 7.85 

 

由例行监测结果可以看出，厂区总排口水质指标满足《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T 31962-2015）表 1B 级要求及光大水务（博兴）有限公司有限公司进水水质

要求。 

（3）光大水务（博兴）有限公司 

光大水务（博兴）有限公司（博兴县城镇污水处理厂），位于山东滨州市博兴县经

济开发区兴业四路南首，公司 2009 年 9 月正式投入运行，污水处理设备运转良好，设

计处理能力 6.00 万 m3/d。厂区主体工艺采用 A2/O 处理工艺，经处理后的污水水质排放

标准为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B 排放标准。 



诺力昂化学品（博兴）有限公司酯基季铵盐生产装置 2万吨多胺提升项目环境影响报告书 

4-162 

光大水务（博兴）有限公司的污水处理工艺见下图。 

粗格栅

细格栅

曝气沉砂池

A段曝气池

平流沉淀池

厌氧池

缺氧池

好氧池

二沉池

高密度沉淀池

滤池

消毒接触池

砂、渣外运

进水

铁盐加药间

污泥
回流

浓缩脱水

污泥外运

剩余
污泥

污泥
回流

污泥
回流

出水  
图 4.2-64  光大水务（博兴）有限公司污水处理工艺流程图 

 

3、污染物排放情况 



4 本项目工程分析 

4-163 

本项目废水经厂区配套污水处理站处理后，满足《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1 中 B 等级标准、光大水务（博兴）有限公司进水水质要求，排

入光大水务（博兴）有限公司深度处理。目前厂区废水经光大水务（博兴）有限公司深

度处理，外排废水满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标

准。 

4.2.6.3 噪声 

本项目技改后，噪声污染主要来源于新增的机泵、压缩机等的噪声。据类比调查，

噪声源排放源强及治理措施见下表。 

表 4.2-81  主要噪声源排放源强及治理措施 

噪声源 数量 源强 dB
（A） 治理措施 治理后噪声

级 dB（A） 
污水输送泵 2 85 基础减振、加隔音罩 65 

811M 产品泵 1 85 基础减振、加隔音罩 65 
异癸醇输送泵 1 85 基础减振、加隔音罩 65 
缓冲罐循环泵 1 85 基础减振、加隔音罩 65 
丙烯腈进料泵 1 85 基础减振、加隔音罩 65 

焦亚硫酸钠卸料泵 1 85 基础减振、加隔音罩 65 
醋酸卸料输送泵 1 85 基础减振、加隔音罩 65 
醋酸进料泵 4 85 基础减振、加隔音罩 65 
水相输送泵 2 85 基础减振、加隔音罩 65 
干燥罐循环泵 2 85 基础减振、加隔音罩 65 
水相输送泵 2 85 基础减振、加隔音罩 65 
反应釜循环泵 1 85 基础减振、加隔音罩 65 
醋酸计量泵 1 85 基础减振、加隔音罩 65 
真空泵 1 85 基础减振、加隔音罩 65 

 

根据噪声源产生情况，本项目采取的噪声治理措施主要包括： 

①厂区合理规划装置布局，使高噪声设备尽可能远离噪声敏感区。 

②选用低噪声和符合国家噪声标准的设备，并向制造厂家提出防噪隔声要求。 

③在机泵等机组设备的基础设置减振垫。 

④风机与进、排风管得连接处采用柔性接管连接，在风机基座和基础之间设隔振混

凝土基座板，且在风口安装消声器。 

⑤厂区周围及高噪声装置周围种植乔灌混合植被，减少噪声传播的强度和距离。 

通过上述控制措施，建设项目产生的噪声在厂界可以满足《工业企业厂界环境噪声

排放标准》（GB12348-2008）中 3 类声环境功能区厂界环境噪声排放限制的要求。 



诺力昂化学品（博兴）有限公司酯基季铵盐生产装置 2万吨多胺提升项目环境影响报告书 

4-164 

4.2.6.4 固废 

本项目产生的固体废物主要是废镍系催化剂、废滤渣、脂肪胺渣、脂肪腈渣、季铵

盐滤渣、废液、生活垃圾、废包装、实验室废物、收集飞灰等，其中脂肪腈渣、季铵盐

滤渣、沉降废液、废包装、实验室废物、收集飞灰均属于危险废物，全部进行综合利用

和安全处置，不外排。 

①废镍系催化剂（S2-1） 

根据物料平衡，本项目技改后废镍系催化剂产生量 60t/a，废物类别 HW46，代码

HW46 900-037-46。 

②废滤渣（S2-3、S2-5、S2-7、S2-8、S2-9） 

根据物料平衡，本项目技改后废滤渣产生量为 269.344t/a，主要成分为漂白土、脂

肪胺、含镍催化剂等；废物类别 HW46，代码 HW46 900-037-46。 

③脂肪胺渣（S2-4、S2-6、S2-10） 

根据物料平衡，本项目技改后脂肪胺渣产生量 1035.067t/a，主要成分为脂肪胺类，